Formandens mundtlige beretning november 2002

Gennem det sidste år har vi arbejdet på at ændre  årsberetning, arbejds- og principprogram, så repræsentantskabet bedre kan udfylde den rolle, som vedtægterne foreskriver. Vi har endnu ikke fundet den endelige form, men vi er på vej. Den skriftlige beretning er således udformet med de indsatsområder, som repræsentantskabet vedtog sidste år, og en så nøgtern og konsekvent beskrivelse af arbejdet med at følge op på de besluttede indsatsområder, som det har været muligt i denne omgang.

Den mundtlig beretning skal derfor ikke gentage alle den skriftlige beretnings indsatsområder, men koncentrere sig om dels at supplere den skriftlige, dels at vurdere de opnåede resultater på de væsentligste områder på baggrund af de økonomiske og politiske muligheder, som året har budt på.

Det forløbne år har været et både travlt og vanskeligt år for Dansk Magisterforening. 

I min halvårsberetning i april sagde jeg, at VK-regeringen på mange måder har forstået at gøre en forskel, men at det for DMs medlemmer  mest har været i negativ retning. Efter endnu en finanslov og de første store reformer ser jeg ikke mange grunde til at ændre denne vurdering, og det er ikke mindst på grund af folketingsflertallets beslutninger, at vi her i DM har haft ekstra travlt.

. 

Følgerne af  fyringer i staten  og ældre medarbejdere

På trods af en intensiv indsats i medierne var hverken DM eller andre AC-organisationer  i stand til at forhindre massefyringer i staten eller det faktiske ansættelsesstop, som er blevet en realitet. Men det lykkedes DM at få en plads i den arbejdsgruppe, som blev nedsat den 14. februar 2002 mellem Centralorganisationernes Fællesudvalg (CFU) og Personalestyrelsen. Gruppen har til opgave at sikre de bedste muligheder for genplacering på arbejdsmarkedet og  følge udviklingen i forhold til de afskedigede samt iværksætte nye initiativer.  Det var ikke muligt at få aftalt særlige redskaber i forhold til ældre medarbejdere, men DM og DJØF fik i fællesskab indføjet en passus i kommissoriet om, at der i projektet skal sættes særlig fokus på seniorer og/eller andre grupper med behov for en særlig indsats.

Resultaterne har foreløbig ført til en fælles web-portal: www.jobigen.dk..

Vi har dog ikke kunnet undgå, at en  væsentlig andel af afskedigelserne som følge af FL 2002 er sket blandt de +50 årige .Projektgruppen har derfor nedsat en arbejdsgruppe med henblik på at iværksætte særlige initiativer for denne målgruppe. Arbejdsgruppen  skal  foreslå såvel aktuelle konkrete initiativer for gruppen af seniormedarbejdere, som initiativer, der kan forebygge, at fremtidige strukturændringer og rammebesparelser medfører væsentlige afskedigelser blandt  + 50 årige. 

Det er Dansk Magisterforenings holdning, at der påhviler staten en særlig forpligtelse til at undgå at fyre medarbejdere, som har brugt størstedelen af deres arbejdsliv i statens tjeneste, men på trods af de fælles hensigtserklæringer fra projektgruppen, har det vist sig, at Personalestyrelsen  ikke er villig til at tage særlige hensyn, når det kommer til stykket. Personalestyrelsen mener alene, at medarbejdernes alder skal indgå i overvejelserne ved fyringsrunder – ikke at staten har nogen særlig forpligtelse overfor denne gruppe. Det har fået DM til at planlægge to konkrete retssager, og selv om HK netop har tabt en voldgiftssag med samme indhold, har vi advokatens ord for, at der vil være god mulighed for via en civil retssag at få medhold i,  at staten har en særlig forpligtelse, netop fordi de ældre medarbejdere har været ansat samme sted så længe. På det private arbejdsmarked gælder den såkaldte 25-års regel, og det er den vi også ønsker håndhævet i staten. 

At sparke folk ud ganske få år før de skal pensioneres, hvor de ikke har nogen særlig stor chance for at finde nyt job, kan kun karakteriseres som utrolig dårlig seniorpolitik og et ledelsesmæssigt svigt, som i øvrigt er helt i modstrid med de meldinger, der  kommer om nødvendigheden af at fastholde ældre medarbejdere på arbejdsmarkedet. Helt galt bliver det, når begrundelserne for at fyre en medarbejder er,  at vedkommende stod ”svagere” end en anden medarbejder.  Hvis en ældre medarbejder fyres med en sådan karakteristik, vil det ikke blive let at finde et nyt job. O g faktum er jo, at  staten som arbejdsgiver for længst burde have sørget for at opjustere medarbejderens kompetencer gennem efteruddannelse.


På baggrund af de mange  meldinger om ”ældrebyrde” ”pensionsbomber”, afskaffelse af retten til efterløn specielt for de veluddannede, som menes at have haft et særlig let arbejdsliv ,sammenholdt med de fortsatte afskedigelser og manglende genplaceringer af ældre medarbejdere i staten, har DM talt for og fået opbakning til, at der i AC-regi  udarbejdes en samlet analyse af, hvorledes de ældre akademikeres tilknytning til arbejdsmarkedet kan sikres.

Stigende akademikerledighed – især blandt dimittender

Men det er ikke kun de ældre medarbejdere, der er blevet hårdt ramt af nedskæringer i staten. Ansættelsesstoppet har medført, at det er blevet uhyggelig svært for dimittenderne overhovedet at komme ind på arbejdsmarkedet. Samtidig med, at akademikerledigheden er stadigt stigende, fyldes avisernes spalter  paradoksalt nok af påstande om mangel på arbejdskraft, ikke mindst veluddannet arbejdskraft. Denne påstand har regeringen så gjort til omdrejningspunkt i sin nye arbejdsmarkedsreform ”flere i arbejde” . Ministerens første udspil var ren ideologisk krigsførelse mod de ledige, såvel langtidsledige som dimittenderne. I løbet af sommeren var DM med til at synliggøre dimittendproblematikken, og det lykkedes at få nogle af de værste stramninger over for dimittenderne pillet ud af det endelige forlig – et forlig ministeren høstede bred anerkendelse for i medierne. 

Nogle få dage før offentliggørelsen af forliget indbød DR-Debatten formanden for Dansk Magisterforening til at komme i studiet og debattere reformen, da vi var dem, der mest markant var gået imod oplægget. Men da den øvrige presse, fagbevægelsen generelt, og et flertal af partierne i folketinget var enige om at rose reformen, opgav DR debatprogrammet, da der tilsyneladende ikke var noget at være uenige om. En noget overraskende konklusion.

For arbejdsmarkedspolitikken bærer stadig præg af, at pisk er bedre end gulerod, og at årsagen til ledighed  skal findes hos de arbejdsløse selv, som nok har været alt for utilbøjelige til  at tage ikke-akademisk  arbejde. DM har under hele forløbet argumenteret imod det store ressourcespild  der ligger i at sende akademikere i ufaglærte jobs. Men frem for alt er  

en af de helt store mangler ved reformen  det iøjnefaldende fravær af initiativer til at skabe vækst i arbejdspladser. DM har dog fastholdt, at det er de manglende på jobs, der er problemet. og en netop offentliggjort analyse af arbejdsmarkedsreformerne fra forskere på Ålborg Universitet giver os ret. Rapporten påviser med stor tydelighed, at ledigheden ikke reduceres  ved at gøre livet surt for de ledige. Vi har derfor fortsat arbejdet med via indlæg i trykte og elektroniske medier at gøre opmærksom på behovet for at skabe flere jobs og  advare imod, at regering og ansvarlige beslutningstagere lader hele det akademiske arbejdsmarked  gå i hårdknude ved at gentage 1980ernes restriktive finanspolitik, som satte næsten en hel akademisk generation uden for arbejdsmarkedet.

 DM arbejder derudover med forslag og krav til trainee-ordninger ,som kan give magistre adgang til en bredere del af arbejdsmarkedet .Job og Kompetence har samtidig iværksat et tilbud for nye kandidater ”Dimittendforum”. Det er målrettet kandidater i dagpengeperioden, hvor ideen har været at skabe forum for erfaringsudveksling  i en jobsøgningsfase. Samtidig har hensigten været at skabe et forløb, som strækker sig over et længere periode med rum for procesudvikling og fortløbende sparring med den konsulent, som har været tovholder på projektet.

Forsøget er gennemført med 16 deltagere, 5 magistre har undervejs fået job. Projektet vil blive gentaget i Odense.

Samtidig har vi planlagt en række dimittendmøder i de fire Universitetsbyer inden for de næste to måneder.

Men DM kræver, at virksomhederne  også påtager sig et stort ansvar,  og det vil kun være til fordel for virksomhederne selv. Hvis de ikke gør indsatsen nu, får de ikke den arbejdskraft, de gerne vil have om 5-6 år. Det handler blandt andet om at sætte sig ind i hvilke forskellige typer akademiske uddannelser, der findes på markedet, risikere at tage folk ind med en anderledes profil, ofre lidt på den skræddersyede opkvalificering , og bryde med Rip, Rap og Rup-princippet

. 

Dansk Magisterforening er ligeledes i gang med initiativer til samarbejde med både politikere, universiteter og virksomheder om den store opgave det er at matche udbuddet af nyuddannede bedst muligt med behovene på arbejdsmarkedet. Vi vil også arbejde på at få et samarbejde i stand med de store brancheorganisationer, men det kræver dog en ændret indstilling fra i hvert fald nogle af dem, der har været ude med meldinger om, at de ledige dimittender fra første dag blot kan tage et ikke-faglært job og på den måde komme ind og få erfaring på arbejdsmarkedet. Så skal de nok ende i et akademisk job. Det tror vi ikke på, og det kan vi ikke se noget perspektiv i. Hvis vi skal samarbejde med virksomhederne om indslusning af magistre på det private arbejdsmarked, må virksomhederne garantere, at de vil oprette  arbejdspladser, der i det mindste på lidt længere sigt  udvikles til et fuldgyldigt akademikerjob, både hvad angår indhold og løn- og ansættelsesvilkår.

Fyringer på private arbejdspladser

Nedlæggelser og nedskæringer af styrelser, råd og nævn har også haft en stærk negativ  effekt - direkte såvel som afledt -  for privatansatte magistre. DM har holdt fyraftensmøder for de berørte ligesom der har været afholdt et særligt TR/Klub  seminar om hvordan tillidsrepræsentanter og kontakt personer bedst  støtter de fyrede og  håndterer  afskedigelser af kolleger. Vi har næppe endnu  mærket de fulde konsekvenser af de store fyringsrunder, idet mange endnu befinder sig i opsigelsesperioden.

Kommende afskedigelser i amterne

Med aftalen mellem regeringen, amter og kommuner med krav om overholdelse af en stram økonomisk ramme, som vi i denne tid ser  regeringen håndhæve meget rigoristisk, er der lagt op til endnu en vinter med masseafskedigelser af vore ansatte medlemmer i offentlig administration, denne gang i amterne.  DM planlægger også  her det nødvendige beredskab.

Socialrådgiverordning for kontanthjælpsmodtagere

Med den megen – og berettigede - fokus på de offentlige fyringer og dimittendernes vanskeligheder med at komme ind på arbejdsmarkedet, kan problemerne for de længerevarigt ledige let glide i baggrunden. Et af indsatsområderne sidste år var netop de mange magistre, der var i fare for at miste dagpengeretten. Den nye beskæftigelsesminster erklærede ved sin tiltræden som et mål, at ingen dagpengemodtager skulle overgå til kontanthjælp. Det har desværre ikke haft den effekt, at alle magistre er blevet reddet på målstregen og er kommet i akademiske jobs. Tværtimod ser vi stadig mange magistre miste dagpengeretten eller blive sendt ud i helt ufaglært arbejde. Samtidig er der i den nye arbejdsmarkedssreform indlagt økonomiske nedskæringer for ægtepar på kontanthjælp.

 DM besluttede sidste år, at vi i samarbejde med GL ville oprette en særlig socialrådgiverordning for magistre på kontanthjælp. Det har ikke været nogen let sag at få denne ordning gennemført. GL ønskede den lagt i MJS-regi, men det ville ifølge formanden for Magistrenes A-kasse give store juridiske problemer, som kunne bringe A-kassens statsanerkendelse i fare. Enden på det hele blev en ordning, som fysisk ligger i MJS, men hvor kun fagforeningerne DM og GL er interessenter. Der er nu ansat en socialrådgiver pr 1. oktober , og vi har netop i MJS bestyrelse fået en første orientering om planer for arbejdet. Der er nedsat en styregruppe for ordningen, hvori DMs direktør er med.

Samarbejde med MA

Den langvarige forhandling om en socialrådgiverordning viser med al tydelighed, at der er brug for et bedre samarbejde med vores A-kasse og en tættere tilknytning, og jeg vil i al stilfærdighed minde om, at der i denne tid er valg til A-kassens bestyrelse, hvor der er opstillet en liste med opbakning fra samtlige afdelingsformænd i DM. Valggrundlaget for listen taler netop om behovet for tættere samarbejde. Jeg vil opfordre til, at alle gør brug af deres  stemme, ikke mindst af solidaritet med vore arbejdsløse fagfæller. A-kassevalget må meget gerne nå op på en stemmeprocent, der er højere, end den vores HB-valg kunne mønstre.

De problemer i A-kassen, der sidste år fik DMs hovedbestyrelse til at give mulighed for dispensation fra DM-vedtægtens krav om medlemskab af MA, er der gjort en meget ihærdig indsats for at løse, og i løbet af det år, hvor der var mulighed for dispensation, kom der ingen klager med ønske om udmeldelse af kassen. Vi har derfor ophævet den mulighed for dispensation, der havde baggrund i utilfredshed med A-kassens sagsbehandling, men til gengæld har vi vedtaget en generel dispensationsmulighed for DM-medlemmer på kontanthjælp.

Det er glædeligt, at MA her i efteråret har åbnet op for selvstændige magistre, da dette yderligere kan medvirke til at styrke forbindelsen mellem magistrenes fagforening og deres A-kasse.

Etnisk Ligestilling

Alt imens arbejdsgiverne kræver import af højtuddannet arbejdskraft, går herboende indvandrere med akademiske uddannelser ledige. Endnu et af de mange paradokser i den danske arbejdsmarkedspolitik og offentlige debat.

I samarbejde med DJØF, Personalestyrelsen, Centeret for Vurdering af Udenlandske Uddannelser og de enkelte ansættelsessteder har DM arbejdet med  et projekt, der sigter på konkret at få ansat personer med en anden etnisk baggrund end dansk inden for staten.

Ved projektets start for et år siden var der 11 deltagere, heraf er de tre nu  i eller lige ved at starte på et ansættelsesforløb. Projektet har været væsentlig hæmmet af først ansættelsesstoppet i staten, og siden af generelle nedskæringer og en ulyst til at ansætte projektdeltagerne i de jobåbninger, der har været.

Projektet har også haft vanskeligheder med at involvere Integrationsministeriet og Personalestyrelsen i at støtte projektet med brede udmeldinger til statens arbejdspladser om projektet på trods af Integrationsministerens ofte udtrykte ønsker om at få flere indvandrere i arbejde. Ofte har disse ønsker været udtrykt i presseudmeldinger,  hvor ministeren blandt andet har klandret fagbevægelsen for ikke at interessere sig reelt for at få indvandrere i job.

Det er svært at forstå ministeriets adfærd, som kun kan karakteriseres  hyklerisk.

Man får 11 etniske akademikere serveret på et sølvfad, men har  ikke været villig til at tage imod dem. Samtidig betyder trægheden, at projektet har været tæt på at kuldsejle. Dette fik DM gennem formanden for Ligestillingsudvalget til at melde offentligt ud om problemerne, hvilket fik en del opmærksomhed i medierne. DM satser stadig på at få mere gang i projektet som  et eksempel på, hvordan højtuddannede indvandrere kan integreres, også på offentlige arbejdspladser. 

Merarbejde

Kampen mod merarbejdet har været højt på DMs  dagsorden igennem flere år, både af hensyn til de magistre, der har et arbejde og dem der gerne vil have et.  Men det er et af de områder, hvor vi desværre nok må indrømme, at vi ikke rigtig er kommet nogen vegne. Som akademisk fagforening står vi temmelig alene med vores udbredte skepsis mod den fleksible arbejdstid og vores kontante krav om begrænsning af merarbejdet og pligt til afspadsering. I forbindelse med overenskomst 2002 måtte vi således kæmpe imod mange af de øvrige AC-organisationers ønske om at indgå en aftale om adgang til en fast højere arbejdstid.

Der er dog i offentligheden en del fokus på, at den fleksible arbejdstid ofte er en stressfremkaldende faktor. Det kom for eksempel frem i  forbindelse den Europæiske Arbejdsmiljøuge, Tag Stressen af Arbejdet. Samtidig er andre AC-organisationer også begyndt at sætte fokus på arbejdstid og psykisk arbejdsmiljø. Men indgangsvinklen er meget ofte, at det er den enkelte medarbejder, der skal sige fra. Selv om vi anerkender, at det også er en nødvendighed, lægger vi i DM fortsat vægt på at få personaleledelserne til at tage ansvar for at sætte grænser for medarbejdernes arbejdsiver.

Emnet indgår som en fast bestanddel af DMs basisuddannelse for tillidsrepræsentanter i sammenhæng med emnet psykisk arbejdsmiljø.

En eksempelsamling med gode ideer om arbejdstid, arbejdstilrettelæggelse og merarbejde - hvor målgruppen er DMs forskellige arbejdspladser - er under forberedelse.

DME har desuden haft 2 gå-hjem-møder: Familien på arbejde - om at skabe sammenhæng mellem arbejdsliv og familieliv og Stress - hvad er det og hvad gør vi ved det?

Vi bør dog nok fortsætte en decideret kampagne mod merarbejde med større fokus på markeringer i offentligheden. 

Medbestemmelse på arbejdspladsen. 

En lige så væsentlig faktor for et godt psykisk arbejdsmiljø er indflydelse på egne arbejdsvilkår og en reel mulighed for at levere en kvalitet i arbejdet, man kan stå inde for. Men det er vilkår, som i stadig større grad er helt fraværende eller udsat for pres på offentlige arbejdspladser, hvad enten der er tale om administrative jobs eller forskning og undervisning. Som følge af nedskæringer og krav om effektiviseringer, gennemføres omlægninger af arbejdsgange, der kaldes kvalitetsforbedringer, men meget ofte kun kan karakteriseres som forringelser. Det sker ofte uden at  medarbejderne har reel indflydelse på processen.

DM fik på den baggrund sidste år udarbejdet rapporten ”Arbejdspladsudvikling på medarbejdernes præmisser” , og der arbejdes stadig med opfølgning på rapporten, bl.a. i form af et brev til kontaktpersoner og tillidsrepræsentanter på det offentligt administrative område. Her sammenfattes rapportens hovedindhold og følges af en anbefaling til arbejdspladserne om at benytte sig af rapporten i forbindelse med forestående omstruktureringer.

Reform af universitetsloven

Et af vore helt store indsatsområder har været et forsøg på at kvalificere debatten om ledelse og medindflydelse på universiteterne. Vi kan dog ikke påstå, at vi har haft nogen form for gennemslagskraft i forhold til de beslutninger, der er truffet. På trods af mange indlæg i pressen og et intenst samarbejde med de studerendes organisationer, rektorkollegiet  og de øvrige universitetslærerorganisationer er det ikke lykkedes at forhindre, at et folketingsflertal midt i oktober indgik forlig om en universitetlovsreform, der afskaffer medarbejderindflydelse og selvforvaltning. 

Udgangen på forhandlingerne har dog formentlig været givet på forhånd.

 For det første angreb mod den demokratiske styreform, som har  formået at få de ansatte til at arbejde væsentligt flere timer, end de får løn for, og til en væsentligt ringere betaling, end de ville kunne opnå andre steder, blev sat ind af Socialdemokraterne ,Dansk Industri og Dansk Metal allerede sidste sommer. Og det er blot den linie, der er blevet  fulgt op og strammet af den borgerlige regering.

 Ingen af partierne har dog  kunnet sandsynliggøre, at den kollegiale ledelsesform er en barriere for reformer  på universitetet. Og ingen har kunnet give en sammenhængende forklaring på, hvilke dårligdomme en ny styreform skulle kurere, eller hvorfor der ikke var tid til at afvente  erfaringer fra de ændrede styreformer på Danmarks Tekniske Universitet og Danmarks Pædagogiske Universitet eller hvorfor de enkelte universiteters egne forslag ikke kunne indarbejdes i loven. Alligevel skal alle landets universiteter nu påtvinges det samme hierarkiske ledelsessystem  af bestyrelser med eksternt flertal og ansatte ledere på alle niveauer. 

Forklaringen kan kun være ren ideologisk uvilje mod medarbejderdemokratiet – en uvilje, der på forhånd tilsidesatte alle argumenter fremsat af de berørte og deres organisationer. Her i bagklogskabens klare lys er det svært at frigøre sig  fra den tanke, at hvis alle universitetslærere havde været organiseret samme sted, kunne kampen mod afdemokratiseringen af universiteterne have været ført mere synligt og slagkraftigt og måske have ført til et bedre resultat.

 Dansk Magisterforening arbejder i øjeblikket med at udforme et høringssvar, der skal afgives inden 2. december, og vi vil i tiden indtil lovens vedtagelse næste sommer benytte lejligheden til at påpege de værste urimeligheder og uhensigtsmæssigheder i lovforslaget. Selv om vi nok ikke får genindføjet demokratiet og sikret medarbejderindflydelsen i lovforslaget ,vil vi kæmpe for at sikre fagligheden, den akademiske frihed, forskningsfriheden og de ansattes medejerskab.  Dette kan ske gennem de lokale vedtægter, og derfor er DM gået sammen med Danske Studerendes Fællesråd om at udarbejde en lille pjece til vore medlemmer i de styrende organer om de forhold, de skal være opmærksomme på, når det enkelte universitets vedtægter skal udformes. Pjecen findes foreløbig på nettet, men vil blive tilsendt medlemmer af de styrende organer, så snart den er trykt.

I lovteksten savnes  præcise faglige krav til lederne og de gentagne bemærkninger om intern legitimitet og faglighed fremstår derfor som rene besværgelser. Samtidig afslører formålsparagraffernes  formuleringer om samarbejde med det omgivne samfund , at det kommercielle får forrang for det kulturelle. Der står intet om, at universitetets forsknings- og formidlingsopgaver skal omfatte almindelige menneskers kultur, sprog, leve- og arbejdsvilkår. Formålet er vækst og udvikling, som klargør universiteterne til den internationale konkurrence på uddannelses- og forskningsområdet. Det er overraskende formuleringer set i lyset af, at vi netop fra regeringens embedsmænd har fået højtidelige forsikringer om, at den øgede kommercialisering og liberalisering , som Dansk Magisterforening har advaret imod, slet ikke er på dagsordenen i Danmark. 

Udkastet til ny universitetslov viser imidlertid med al ønskelig tydelighed, at der er al mulig grund til at  DM skal fortsætte kampen mod kommercialiseringen af universiteterne.

DM var i sommeren 2002  i stand til at få offentligheden til at interessere sig for forhandlingerne i verdenshandelsorganisationen WTO og yderligere liberalisering inden for serviceområdet gennem et særnummer af Magisterbladet, som er blevet meget flittigt citeret  af embedsmænd og andre organisationer. I WTO definerer man også længerevarende uddannelse som en serviceydelse, hvorfor liberaliseringer og en øget kommercialisering kan få store - og negative - virkninger for løn- og ansættelsesforhold inden for de videregående uddannelser. DM afholdt i oktober 2002 er meget vellykket konference med både danske og udenlandske oplægsholdere om WTO, GATS og den øgede kommercialisering af de videregående uddannelser.

CVU-pilotprojekt

Et af DMs særlige indsatsområder er at følge udviklingen på seminarier og CVUer, hvor nedskæringer  og strukturomlægninger  har undermineret uddannelsernes kvalitet og forringet lærernes psykiske arbejdsmiljø. Et pilotprojekt, hvis formål er at udarbejde et koncept for arbejdspladsvurderingerne på CVU'erne, er under udarbejdelse, og der er afholdt kursus for seminariernes tillidsrepræsentanter i regnskabs- og økonomiforståelse, mens der i DME’s regi er udbudt et kursus for medarbejderrepræsentanter i bestyrelser på selvejende uddannelsesinstitutioner.

Bibliotekspenge

Regeringens første finanslov gik hårdt ud over undervisnings- og kulturområdet, og et af de områder, som blev ramt var forfatternes bibliotekspenge. Kulturministeren indførte i FL 2002 en såkaldt bagatelgrænse på kr. 5000, som har medført, at over 15.000 personer aldrig ser deres bibliotekspenge i år, fordi beløbet lå under bagatelgrænsen. En del af de bagatelliserede forfattere er magistre. Faglitterære forfattere skriver ofte kun ganske få bøger i løbet af en videnskabelig karriere og risikerer derfor meget let at falde under bagatelgrænsen. 

 Hårdt presset nedsatte Ministeren så et udvalg der skulle se på biblioteksafgiften. DM ønskede som organisation for mange faglitterære forfattere at komme med i udvalget, men dette blev temmelig arrogant afvist uden begrundelse af ministeriet. Kun de to forfatterforeninger fik lov at være med. 


Samme model følger forliget for deltagerkredsen i årlige møder, hvor det kommende finansårs bevilling til biblioteksafgift skal diskuteres. Heller ikke her har man ønsket selskab af  DM/ Akademikernes Centralorganisation, selv om organisationerne repræsenterer et større antal afgiftsberettigede personer end de to forfatterforeninger tilsammen

Udvalgets anbefalinger er nu fulgt op af et forlig blandt et flertal af Folketingets partier, der følger udvalgets anbefalinger på mange punkter.

Ifølge forslaget får faglitterære forfattere ikke del i biblioteksafgiften i det omfang, de burde have, hvilket selvfølgelig er stærkt utilfredsstillende. Til gengæld er det tilfredsstillende , at den omstridte bagatelgrænse er sat ned fra 5.000 kroner til 1.535 kroner.  
Dansk Magisterforening sendte et meget fyldigt høringssvar til udvalget bag den nye biblioteksafgift, hvor vi blandt andet protesterede mod nedtrapning af afgifterne til efterlevende samt til redaktører og andre bidragydere. Det forlyder, at det har gjort indtryk i udvalget og blandt forligspartierne, at DM på vegne af AC gik så kraftigt ind i sagen, og at det har været medvirkende til de forbedringer, der trods alt er sket i forhold til FL2002 selv om DM ikke kan være tilfreds med pakken som helhed.

Musikkonservatorierne

På et andet kulturministerielt område, som har DMs bevågenhed ,har efterårets forhandlinger på samme måde rettet lidt op på tidligere katastrofer. I slutningen af oktober blev der indgået en flerårsaftale om Kulturministeriets uddannelser, som ser ud til at kunne  give konservatorierne tiltrængt arbejdsro efter de i mange år har været udsat for nedskæringer af budgettet. Dansk Magisterforening, og ikke mindst formanden for konservatorielærerne, har gennem det sidste år ført en kampagne med stor mediedækning for flere midler til musikkonservatorierne, som gennem flere år har været stærkt nødlidende. Og denne kampagne ser nu ud til at have givet resultat. Det fremgår af flerårsaftalen, at  provenuet ved et fremtidigt mindreoptag af studerende kan anvendes til at sætte nye  initiativer i gang, som udvikling af videre- og efteruddannelse, højnelse af IT-niveauet og indførelse af den såkaldte 3+2 uddannelsesstruktur, som uddanner til bachelor- og kandidatniveau og svarer til strukturen på de øvrige videregående uddannelser.

Opfølgning på overenskomsten

Stillingsstruktur

Musikkonservatorierne

Ved OK 2002 lykkedes det DM  at få afsat 1,5 millioner af ACs særlige pulje til en stillingsstruktur for musikkonservatorierne. Beløbet er ikke stort, men det væsentlige var formuleringen, der gav Kulturministeriet en indirekte men stærk opfordring til at genoptage forhandlingerne med DM om en stillingsstruktur for konservatorielærerne, og efterfølgende har der da også været indledende drøftelser mellem DM og Kulturministeriet. Det foreløbige sidste møde i Kulturministeriet fandt sted den 8.11. hvor parterne i store træk blev enige om en ordinær struktur med adjunkt, lektor og professorstillinger. Der vil kun blive ordinære professorater på de to store konservatorier (København og Aarhus). Endvidere mulighed for prof. med særlige opgaver, hvor DM går efter at disse  skal kunne ansættes på alle konservatorierne.

I den supplerende stillingsstruktur er der enighed om studielektor, gæstelektor og gæsteprof. samt eksterne lektorer.

Det er forventningen, at et første møde i Personalestyrelsen om tillægsforhandlinger kan nås inden jul.

CVU

DM udtog i forhandlingaftalenen i foråret en frigørelsesklausul mht CVU-tillægsstørrelserne. 

I de fortsatte forhandlinger om en ny stillingsstruktur for CVU'erne er der nu næsten enighed, men undervisningsministeriet har her i allersidste ombæring valgt at sætte Handelshøjskolecentrene ud på et sidespor, og har endda fremført, at der reelt kan blive tale om en stillingsstruktur i tre tempi, hvor DMs største område, nemlig det pædagogiske, dvs alle seminarierne, først kommer med i anden omgang ,mens det såkaldt teknisk-merkantile, dvs Handelshøjskolecentre og ingeniørhøjskoler udsættes måske i flere år. Der er dog ingen som helst begrundelse for ikke at tage det pædagogiske område med som det første, og der er stadig en forventning om at forhandlingerne om stillingsstrukturens indhold på dette område kan være færdige før jul. Den store knast er spørgsmålet om sammensætningen af det bedømmelsesudvalg, der skal  vurdere adjunktens ansøgning om oprykning til lektor. Her ønsker DM, at bedømmerne skal have en præcis faglig indsigt i adjunktens fag, mens  undervisningsministeriet vil ofre fagligheden til fordel for den tværfaglige bredde. Hvad angår tillægsniveauerne på området, er det  lykkedes DM at fastholde det ”høje” lektorniveau , også for Handelshøjskolecentrenes lærere, og det er derfor ærgerligt, at Undervisningsministeriet nu vil koble dem til ingeniørhøjskolerne, hvor der forestår et større arbejde med at få den der gældende stillingsstruktur til at passe ind i den fælles CVU-struktur.

Universiteter, forskningsinstitutioner mv 

Som noget nyt blev der nedsat en tværorganisatorisk forhandlingsdelegation til forhandling af krav inden for Uddannelses- og Forskningsområdet, dvs universiteter, forskningsinstitutioner mv med DMs  formand som forhandlingsleder. Forsøget med en særlig delegation tæt på medlemmerne kan kun betegnes som en sucess, og de resultater, der blev opnået her var formentlig en stærk medvirkende årsag til, at det statslige forlig blev vedtaget i DM.  Det drejede sig bl.a. om Ph.D.-reformen og vedtagelsen af ar​bejds​grupper om ny løn og kompetenceudvikling på området.

Opfølgningen på overenskomsten ligger i samme regi, og det forventes, at der kan opnås enighed om udmøntningen af Ph.D- aftalen inden jul. Med hensyn til arbejdsgrupperne om Ny Løn og Forskernes Kompetenceudvikling går det mere trægt, idet hverken  Personalestyrelsen eller Videnskabsministeriet har villet afsætte den fornødne tid. Der er dog nu aftalt møder  om nedsættelse af arbejdsgrupperne.

Den særlige forhandlingsdelegation udgør samtidig organisationernes medlemmer i den følgegruppe, der skal følge implementeringen af den stillingsstruktur, der trådte i kraft for to år siden. Følgegruppen blev på foranledning af forhandlingsdelegationen reorganiseret efter overenskomstforhandlingerne med nyt delt formandskab mellem Videnskabsministeriet  og DMs formand. Det har været en umulig opgave i de første to år at få de tal, der skulle belyse om hensigtserklæringerne i stillingsstrukturen rent faktisk er blevet fulgt, ikke mindst med hensyn til en reduktion i antallet af tidsbegrænsede ansættelser. Med den nye struktur i følgegruppen er der kommet mere gang i arbejdet, selv om det stadig halter med at få nøjagtige tal.

En af nyskabelserne i stillingsstrukturen er undervisningsadjunkturerne, som kan anvendes i fire år. Universiteterne har generelt været meget tilbageholdende med at ansætte undervisningsadjunkter, selv om DM både lokalt og centralt har presset på. De mest pålidelige tal siger at der i alt er tale om 25 stillinger. Den tidligere formand for rektorkollegiet  lovede dog at presse på for at få oprettet flere stillinger, og følgegruppen vil også fortsat arbejde for at stillingskategorien bliver anvendt som aftalt. Som led i stillingsstrukturaftalen begrænsedes anvendelsen af gentagne ansættelser som undervisningsassistent til 3 år, idet fortsat ansættelse skal ske som ekstern lektor. Der er desværre meget der tyder på, at universiteterne agter at bruge denne bestemmelse til afskedigelse af erfarne undervisningsassistenter, hvilket er imod ånden i aftalen, og der forestår et vigtigt arbejde med at sikre, at bestemmelsen bruges efter hensigten.

For timelærerne har DM nu klargjort  voldgiftssager for 2 eksterne lektorer for at få rettens ord for at deltidsdirektivets bestemmelser om forbud mod diskrimination også gælder for deltidsansatte universitetslærere. Efterfølgende vil der også blive først sag for 2 undervisningsassistenter. DM fører sagerne på alle AC-organisationers vegne.

Et af DMs krav ved overenskomsten var at Højskolelærerne skulle overenskomstdækkes. Kravet kom ikke med i forhandlingsaftalen, men DM har ført, og desværre tabt, en retssag om aftaledækning med baggrund i, at vi ikke organiserer mindst 50% af lærerne på området. Sektionen har derfor i samarbejde med sekretariatet udarbejdet forslag til en hvervekampagne, hvor der gives nedsat kontingent i et år og hovedbestyrelsen har besluttet at indstille til Repræsentantskabet, at der kan gives nedsat kontingent til denne gruppe. Herved håber vi at  nå op på de magiske 50%.

Der har løbende været initiativer til at opnå flere overenskomster og lønaftaler på det private område, herunder områder hvor LO-forbund forsøger at etablere et monopol. Her har der specielt på det humanitære område/organisationsområdet være initiativer til at indgå overenskomster eller få egen overenskomst for akademikerne. Det er bl.a. tilfældet på Red Barnet. Et egentligt gennembrud i forhold til IT-området er endnu ikke kommet.

Der arbejdes endvidere med at indgå overenskomster om ferieoverførelse, for ad denne vej at sikre aftaleretten for akademikere. På dette område får DM kun delvis opbakning fra de øvrige AC-organisationer, i særdeleshed IDA og DJØF, som ikke så klart går ind for flere kollektive overenskomster på det private arbejdsmarked.

Et af resultaterne af ACs overenskomst med Finansminsteriet var afsættelse af en pulje til omlægning af rådighedstillæget og –forpligtelsen samt nedsættelse af en arbejdsgruppe .På medarbejdersiden deltager DM sammen med DJØF og Dyrlægeforeningen i arbejdsgruppen. Gruppen har holdt de første møder her i efteråret og er i gang med at afdække omfanget af rådighedsforpligtelsen, blandt andet ved direkte henvendelse til de berørte fuldmægtige.

I forbindelse med konstitueringen af HB efter valget i 2001 besluttede det nye HB at give foreningens overenskomstudvalg en mere aktiv funktion i forhold til kollektive over​ens​komst​forhandlinger og foreningens lønpolitik generelt. Udvalget er nu med i forløbet ved de offentlige overenskomstforhandlinger hele vejen, og har været en meget aktiv baggrundsgruppe for foreningens formand i overenskomstforhandlingerne.

I foråret 2001 nedsatte DM, DJØF, IDA, GL og lægerne en tværorganisatorisk arbejds​grup​pe med det formål at overveje forhandlingsaftalen, herunder navnlig det bindende mu​ske​ter​princip.. Arbejds​grup​pen overvejede en opdeling i statslige og (amts)kommunale forhandlinger, men kunne ikke nå til enighed. Set i bakspejlet havde en sådan opdeling nok været hensigtsmæssig, idet de to områder rent faktisk blev sendt til afstemning hver for sig, mens de i ACs forhandlingsaftale var bundet sammen. På det statslige område opnåedes som bekendt et forlig, mens de kommunale forhandlinger endte i forligsinstitutionen.

Den store knast på det (amts)kommunale område var forlodsfinansiering af lokal løn​dan​nelse.  Det førte til et mæglings​forslag, hvor der var afsat 1,87 % af lønsummen – fordelt på både rammen og reguleringsordningen. 

Med hensyn til det kommunale område,  måtte DM konstatere, at valggrupperne II (FTF) og III (AC) ikke havde fornøden indflydelse i organisationernes  kommunale forhandlingsfællesskab KTO, og at sammenkædningen af forligsmandens mæglingsfor​slag inde​bar en vedtagelse af endnu et forlig, som DM ikke kunne anbefale, og som blev forkastet med stort flertal  ved urafstemningen i DM. 

Overenskomstudvalget har nu, parallelt med ACs forhandlingsudvalg for den offentlige sektor, startet evalueringen af overenskomstforløbet og overvejelse af forhand​lings​fæl​les​skab​ernes aktuelle konstruktion. 

Forløbet med opdelingen af det statslige og det (amts)kommunale område samt afstemning om forligsmandens mæglingsforslag har givet DM anledning til at overveje, om der skal ske en justering af  vedtægterne mht  afstemningsregler, selv om der er ganske gode grunde til, at vi har vedtægter, der giver alle mulighed for at stemme. 

Forløbet af forhandlingerne om tillæg i kommunerne bekræfter, at DMs indædte modstand mod forlodsfinansiering er velbegrundet, idet der er flere eksempler på at kommunerne nægter at give tillæg med baggrund i den snævre økonomiske ramme, som er fastlagt i aftalen med regeringen. 

Vejledende anbefalinger til TR om udmøntningen af tillæg under Ny Løn  har været et af kerneindsatsområderne og vil fortsat være det. Der er udarbejdet retningslinier for de forskellige ansættelsesområder  med objektive kriterier. DM har i den forløbne periode i offentligheden fremført, at  det individualiserede lønsystem  giver større lønforskelle mellem kønnene, men  der arbejdes på en udbygning af det statistiske materiale og ligestillingsudvalget har arbejdet med et projekt, der skal kvalificere det yderligere. DM fik god pressedækning ved næstformanden, der  i både den trykte og elektroniske presse kunne fremføre  tal, der påviste at individuel løn giver uligeløn på det private arbejdsmarked.

Internationalt samarbejde

Løn- og ansættelsesvilkår er fokus for DMs samarbejde med udenlandske fagforeninger, et samarbejde som til stadighed udbygges. Uden for undervisningsområdet har det primært været gennem Mobil-net, men dette arbejde har dog har i perioden ligget lidt stille - primært begrundet i en manglende interesse fra andre organisationer, specielt i det sydlige Europa. En ansøgning om en yderligere bevilling fra Kommissionen kan forhåbentlig give projektet nyt liv.

I den forløbne periode har vi igangsat  et analysearbejde af, hvilke nordiske organisationer - uden for undervisningssektoren-  det kunne være relevant at tage tættere kontakt til med henblik på et samarbejde. Der er i oktober sendt breve fra formanden til udvalgte finske og svenske organisationer for at få yderligere informationer om organisationernes arbejde og at få igangsat et samarbejde.

 Der er indgået endnu en gensidig gæstemedlemskabsaftale med en universitetsorganisation fra Australien, som dækker universitetsansatte inden for både VIP og TAP området. Der er lignende aftaler på vej med både canadiske og amerikanske universitetslærerorganisationer.

DM følger udviklingen på europæisk plan i relation til implementering af Bologna-deklarationen tæt. Vi har fået et medlem med i Videnskabsministeriets følgegruppe. Hovedindholdet i Bologna-deklarationen er en øget konvergens mellem de højere uddannelsessystemer i 30 europæiske lande med henblik på at øge mobilitet og konkurrencedygtighed i Europa. Der er således en klar sammenhæng mellem forhandlingerne om øget liberalisering under WTO og de europæiske ministres forsøg på at øge sammenhængen mellem de europæiske landes videregående uddannelser.

TR, klubber og kontaktpersoner

Afgørende for DMs arbejde for bedre løn- og ansættelsesvilkår er tillidsrepræsentanter, kontaktpersoner og klubber, og som det fremgår af imagerapporten, som vi skal diskutere under et senere punkt er de også helt afgørende for DMs synlighed over for medlemmerne. DM arbejder for tiden med forskellige muligheder for at styrke det lokale fagforeningesarbejde gennem

· en mere målrettet information til TRere og SRere

· en omlægning af TR-basisuddannelsen med en mere grundig indføring i overenskomster og regler, et længere lønforhandlingskursus m.v. 

· styrket indsats for at rekruttere flere tillidsrepræsentanter

· systematisering af DMs tilbud om at komme ud på arbejdspladserne - med sammensætning af forskellige "pakker", der både omhandler løn- og ansættelse, arbejdsvilkår, herunder merarbejde, arbejdsmiljø m.v.

Som et første resultat af disse overvejelser er der udarbejdet en "Inspirationshåndbog til klubarbejde", der i løbet af kort tid lægges på DMs websted.

Der har desuden været afholdt velbesøgte ungemøder i København for ansatte i offentlig administration og  privatansatte  . Målgruppen var unge medlemmer ansat indenfor det sidste halve år. Møderne forløb godt, og et stort antal deltagere meldte sig som kontaktpersoner for deres arbejdspladser.

At der er behov for en stor og målrettet indsats for at komme mere direkte ud til arbejdspladserne og for at gøre de politiske diskussioner mere relevante og nærværende for DMs nuværende og potentielle medlemmer, kan der vel næppe være tvivl om efter forløbet af HB-valget. Hvordan det skal ske, og hvilke prioriteringer det indebærer, skal vi diskutere under punktet ”DM i fremtiden”, hvor også samarbejdet med andre organisationer og frit valg af organisation skal drøftes. Derfor vil jeg gå let hen over det her, selv om en beretning om året der gik er aldeles ufuldstændig uden en omtale af de nye tiltag, som er målrettet såkaldt almindelige medlemmer, nemlig netværkene på tværs, og job- og kompetencetilbudene. 

En beretning, der ikke omtaler alle de drøftelser, der har været i forhold til frit valg samt arbejdet med at finde et budget, der på samme tid indeholder både nye tilbud og besparelser af en ret stor størrelsesorden, samt ikke mindst omlægningen af hele kommunikationsafdelingen og afdelingsbladenes integrering i Magisterbladet vil på samme måde være aldeles misvisende. Men disse emner har deres egne punkter, så de nævnes kun her for fuldstændighedens skyld. Hovedbestyrelse og Forretningsudvalg har holdt lange og mange møder med mange, mange papirer og notater. Meningen og indsatsen  har været god nok. Om resultatet så også er godt nok, må tiden vise. Skal man gå efter indlæggene i HB valgkampen har den siddende hovedbestyrelse og formand ikke  meget at være stolt af. ”Nederlagene har været mange, sejrene få” stod der at læse i et af Magisterbladets utallige valgnumre. Sådan kan man jo godt udlægge det. Store sejre er det i hvert fald svært at få øje på, men når man medtager DMs pressedækning og sekretariatets løbende arbejde i forhold til medlemmerne, vil jeg vove den meget dristige påstand, at DM  kan være indsatsen bekendt.

Men samtidig finder jeg det aldeles afgørende, at vi nu tager de vigtige politiske beslutninger om fremtidens DM, og her skal alle dele af foreningen, ikke mindst de menige medlemmer, inddrages.


.
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